
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 50   del   27-06-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 11:00 e con 
la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: SERVIZIO CIVILE AGRICOLO. ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON 
AGENZIA AGORA'. APPROVAZIONE CONVENZIONE E PROTOCOLLO 
D'INTESA.



DELIBERA DI GIUNTA N.50 Del 27-06-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

 

Premesso che: 

 l’Agorà è accreditata all’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale con decreto 
1026 del 05 dicembre 2018 codice SU00011; 

 Il Comune di Gambatesa è stato accreditato, con decreto del Dipartimento per le 
Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale n. 1026 del 05 dicembre 2018, con 
codice Ente n. SU00011A25, quale Ente di accoglienza dell’Agenzia Agorà 
Cooperativa Sociale (di seguito per brevità Agorà); 
 

Dato atto che  

1. Possono svolgere il Servizio Civile Universale (di seguito SCU) giovani dai 18 anni 
compiuti ai 29 anni non compiuti, che saranno impegnati per una durata complessiva 
variabile tra gli 8 e i 12 mesi; 

2. l’orario di svolgimento del servizio è stabilito in relazione alla natura del progetto e 
prevede di norma un impegno settimanale pari a circa 25 ore; 

3. agli operatori volontari impegnati nella realizzazione di progetti in Servizio Civile spetta 
un trattamento economico di 507,30 euro mensili; 

 
Constatato che in data 22.12.2023 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa “Servizio civile 
Agricolo” (SCAG) tra il Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste e 
il Ministro per lo sport e i giovani;  

Atteso che è di imminente pubblicazione l’Avviso destinato agli enti iscritti all’Albo SCU da 
parte del Dipartimento per le Politiche Giovanili e del Servizio Civile Universale, affinché 
aderiscano al Programma quadro sperimentale “Servizio civile agricolo” (SCAG) presentando 
propri specifici programmi di intervento articolati in progetti;  

Considerato che è interesse del Comune di Gambatesa accogliere l’opportunità collegata 
all’impiego di Operatori volontari in servizio civile agricolo al fine di offrire ai giovai 
un’ulteriore opportunità di crescita e formazione, volta a sviluppare un maggior senso civico e 
garantendo l’acquisizione di competenze trasversali in ambito agricolo e agroalimentare, 
incentivando la diffusione di conoscenze inerenti all’innovazione tecnologica di settore e 
valorizzando la conoscenza delle pratiche della cultura contadina, in particolare nelle aree 
interne del paese; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49 del T.U.E.L.; 

Con voti unanimi palesemente espressi 

D E L I B E R A 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 



DELIBERA DI GIUNTA N.50 Del 27-06-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

– Di avviare una collaborazione in materia di Servizio Civile Agricolo che preveda 
l’impiego di ulteriori n.  1 operatore volontario, nell’ambito dei programmi che 
saranno presentati al Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile 
Universale entro i termini dell’Avviso di cui in premessa; 

– Di approvare, lo schema di convenzione   e il Protocollo di intesa che regolano i 
rapporti tra l’Agenzia Agorà, ente capofila, e il Comune di Gambatesa ente di 
accoglienza;  

– Di dare atto che l’importo forfettario connesso al Servizio Civile Agricolo da 
riconoscere all’Agenzia Agorà è pari a € Euro 600,00 (seicentoeuro/00) oltre IVA al 
5% a titolo di compartecipazione per la realizzazione delle azioni progettuali a valere 
sul bilancio di competenza;  

– Di impegnarsi ad assumere, con apposito atto, l’impegno di spesa a carico del 
bilancio di competenza. Tale atto dovrà essere prontamente trasmesso in copia 
all’Agenzia Agorà; 

– Di trasmettere tutta la documentazione a mezzo PEC all’Agenzia Agorà con sede in 
Avellino, sita in via P. Greco, 6 – tel. 0825/781037, PEC 
amministrazione@pec.agenziaagora.org;  

– Di rendere, con separata votazione e con voti unanimi favorevoli palesemente 
espressi, il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
T.U.E.L. - D.Lgs. 267/00. 

 

 

 
  

mailto:amministrazione@pec.agenziaagora.org


DELIBERA DI GIUNTA N.50 Del 27-06-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 21-06-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 4958   del   27-06-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 27-06-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 338 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 27-06-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 27-06-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
27-06-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 27-06-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 27-06-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


